România, prinț străin cu moștenirea
tronului, ales dintr-o dinastie domnitoare
dintre cele europene și ai cărui
moștenitori să fie crescuți în religia țării.

Cererile celor două Divanuri ad-
hoc au fost discutate de către puterile
europene la Convenția de la Paris (10/22
mai – 7/19 august 1858), care prevedea că
Principatele își păstrau autonomia sub
suzeranitatea Porții și sub protecția celor
șapte puteri; se adopta denumirea de
Principatele Unite ale Moldovei și
Valahiei; se prevedeau principii precum
separarea puterilor în stat, desființarea
privilegiilor de clasă, egalitatea în fața
legii, drepturi politice pentru creștini,
libertatea individuală.